Решение Брянского районного Совета народных депутатов от 31 мая 2005 г. N 3-5-21 "О новой редакции Положения "Об именных стипендиях районного Совета и администрации района для одаренных детей и молодежи (второе, третье чтение)
Рассмотрев новую редакцию Положения "Об именных стипендиях районного Совета и администрации района для одаренных детей и молодежи", заключения бюджетного, социального комитетов и комитета по законности, Брянский районный Совет народных депутатов решил:

1. Утвердить Положение "Об именных стипендиях районного Совета и администрации района для одаренных детей и молодежи" во втором и третьем чтениях (Приложение 1).

2. Утвердить состав комиссии по присуждению именных стипендий (Приложение 2).

3. Финансовому управлению (А.Е.Азарова) при формировании бюджета предусматривать отдельной строкой расходы по реализации данного Положения.

4. Отраслевым управлениям (В.И.Головков, И.М. Шелкунова) провести разъяснительную работу в коллективах по выполнению данного Положения.

5. Решение N 2-20-14 от 24.12.2003 считать утратившим силу с момента вступления в силу настоящего Положения.

6. Положение вступает в силу после опубликования в районной газете "Деснянская правда".

7. Контроль за выполнением данного решения возложить на комитет по социальным вопросам (М.Я.Шеметов) и комитет по бюджету и ЖКХ (В.Н.Емельяненко).

Председатель Совета

А.Г.Боков

Приложение N 1

к решению

Брянского районного

Совета народных депутатов

от 31 мая 2005 г. N 3-5-21

Положение об именных стипендиях администрации Брянского района и районного Совета народных депутатов для одаренных детей и молодежи (утв. решением Брянского районного Совета народных депутатов от 31 мая 2005 г. N 3-5-21)

1. Цели

1.1. Именные стипендии администрации Брянского района и районного Совета народных депутатов для одаренных детей и молодежи (далее - стипендии) назначаются в целях:

- стимулирования успешной учебной и общественной деятельности детей и молодежи;

- поощрения творчески одаренных молодых личностей, успешно совмещающих учебу и занятия творчеством;

- поддержки талантливых молодых спортсменов, имеющих высокие спортивные достижения и успехи в учебе;

- воспитания гармонично развитых молодых личностей;

- привлечения детей и молодежи к общественно-полезной деятельности.

2. Категории соискателей

Соискателями стипендий могут быть:

2.1. Учащиеся общеобразовательных школ;

2.2. Учащиеся учреждений дополнительного образования;

2.3. Воспитанники спортивных школ, клубов и секций;

2.4. Участники творческих коллективов и кружков учреждений культуры.

3. Размеры и количество стипендий

3.1. Размеры и количество присуждаемых стипендий на предстоящий учебный год:

- 20 стипендий, каждая из которых равна двум минимальным размерам оплаты труда;

- 15 стипендий, каждая из которых равна трем минимальным размерам оплаты труда.

3.2. Размеры и количество стипендий могут изменяться по решению сессии районного Совета народных депутатов.

4. Порядок выдвижения соискателей

4.1. Предложения и рекомендации относительно соискателей стипендий в обязательном порядке выдвигают следующие учреждения, расположенные на территории Брянского района:

- Общеобразовательные школы;

- Школы искусств;

- Дома культуры и клубы;

- Детско-юношеская спортивная школа;

- Детско-юношеский клуб физической подготовки.

В случае отсутствия кандидатов, данные учреждения также представляют информацию об этом в комиссию по распределению стипендий.

4.2. Перечень документов, необходимых для подачи заявки на соискание стипендии:

- выписка из решения коллегиального органа учреждения, ходатайствующего о выдвижении кандидатуры соискателя;

- мотивированная характеристика соискателя;

- табель успеваемости, ведомость годовых оценок соискателя;

- справка о составе семьи;

- справка о доходах родителей;

- копии дипломов, грамот, решений жюри, свидетельствующих о достигнутых успехах соискателя за прошедший учебный год.

4.3. Пакеты документов, необходимых для заявки на соискание стипендии подаются в комиссию по присуждению стипендий по адресу: г. Брянск, ул. Красноармейская, д. 156, управление культуры, молодежной политики и спорта, не позднее 10 июля текущего года.

4.4. Стипендия присуждается соискателю не более 2 раз подряд. В исключительных случаях, по единодушному мнению членов комиссии - не более 3 раз подряд.

5. Критерии присуждения стипендий

5.1. Кандидаты на соискание стипендий должны сочетать успешную учебную и одно или несколько направлений общественной деятельности (исследовательская, творческая, спортивная и др.), получить высокую оценку своих достижений у специалистов и общественности, внести вклад в развитие научного, культурного, спортивного потенциала Брянского района и области.

5.2. 15 стипендий в два минимальных размера оплаты труда присуждаются соискателям, не имеющим удовлетворительных оценок и успешно совмещающим учебу с общественной деятельностью, победителям, лауреатам и призерам районных, зональных смотров, конкурсов, олимпиад.

5.3. 10 стипендий в три минимальных размера оплаты труда присуждаются соискателям, не имеющим удовлетворительных оценок и успешно совмещающим учебу с общественной деятельностью, победителям, лауреатам и призерам Международных, Всероссийских, областных смотров, конкурсов, олимпиад.

5.4. 5 стипендий в два минимальных размера оплаты труда присуждаются соискателям, не имеющим удовлетворительных оценок и успешно совмещающим учебу с занятиями спортом, победителям и призерам районных соревнований.

5.5. 5 стипендий в три минимальных размера оплаты труда присуждаются соискателям, не имеющим удовлетворительных оценок и успешно совмещающим учебу с занятиями спортом, победителям и призерам Международных,

Всероссийских и областных соревнований

5.6. Приоритет в присуждении стипендий отдается соискателям из семей, нуждающихся в социальной защите и поддержке государства (малообеспеченных, многодетных, неполных и др.).

6. Порядок присуждения стипендий

6.1. Решение о присуждении стипендий выносится соответствующей комиссией на итоговом заседании 1 раз в год, не позднее 1 сентября.

6.2. Члены комиссии знакомятся с пакетами документов всех заявленных соискателей не позднее, чем за 1 неделю до даты, на которое назначено итоговое заседание.

6.3. На итоговом заседании о присуждении соискателю стипендии ходатайствует представитель учреждения, выдвинувшего кандидатуру соискателя.

6.4. Стипендии одаренным детям и молодежи присуждаются в соответствии с квотой (Приложение N 3). При непредоставлении кандидатов квота общеобразовательных учреждений решением комиссии по назначению именных стипендий распределяется среди соискателей других учебных заведений.

6.5. Решение о присуждении стипендий, принятое комиссией на итоговом заседании и подписанное председателем и секретарем комиссии направляется на утверждение главе администрации Брянского района и председателю районного Совета народных депутатов.

6.6. Решение комиссии вступает в силу с момента его утверждения главой администрации Брянского района и председателем районного Совета народных депутатов, публикуется в газете "Деснянская правда".

7. Порядок выплаты стипендий

7.1. Выплата стипендий осуществляется ежемесячно с сентября т. г. по май следующего за текущим года включительно.

7.2. Финансирование производится из средств районного бюджета через бухгалтерии управления культуры, молодежной политики и спорта и управления образования администрации Брянского района.

7.3. Стипендиатам, обучающимся в общеобразовательных школах, выплаты стипендий осуществляются по месту учебы.

8. Заключительные положения

8.1. Настоящее положение вступает в силу с момента его опубликования в газете "Деснянская правда".

8.2. Настоящее положение публикуется ежегодно в газете "Деснянская правда" в марте месяце.

8.3. Настоящее положение распространяется через управление культуры, молодежной политики и спорта и управление образования администрации Брянского района во все заинтересованные учреждения.